f. Im Psalm: *Du wirst alle Lügner zugrunde gehen lassen*;<sup>1815</sup> und Weish 1,11: *Ein Mund, der lügt, tötet die Seele.* Also ist es böse, und daher wie oben.

g. Augustinus, [in der Schrift] *Über die Lüge*: „Wer möchte behaupten, die Seele eines Lügners sei rein? Denn die Begierde selbst wird richtig definiert als ein Streben des Geistes, mit dem den ewigen Gütern zeitliche vorgezogen werden. Nur der kann daher unwiderleglich beweisen, dass man manchmal lügen müsse, der zeigen kann,

**1808** In Augustins Schriften lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.3, c.80, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 665).

**1809** Augustinus, De mendacio 10,17 (CSEL 41, 437).

**1810** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 399–417 (ed. Bd. III, 401a–418b).

**1811** Augustinus, De mendacio 5,6 (CSEL 41, 420).

**1812** Ders., Contra mendacium 15,31 (CSEL 41, 512).

**1813** Ders., De doctrina christiana I,36,40 (CChr.SL 32, 29; CSEL 80, 31).

**1814** Ders., Enchiridion de fide, spe et caritate 7,22 (CChr.SL 46, 62); vgl. Decretum Gratiani, C.22, q.3, c.4, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 867 f).

**1815** Ps 5,7.

qui poterit ostendere aeternum aliquod bonum obtinendum esse mendacio. Sed cum tanto quisque ab aeternitate discedat, quanto a veritate discordat, qui autem mentitur a veritate discedit, absurdissimum est dicere discedendo inde posse aliquem ad boni aliquid |576| pervenire». Ergo mentiendo non potest perveniri nisi ad malum; ergo etc., et inde ut prius.

Ex iis ergo patet mendacium esse malum; ex quo relinquitur quod hic sit prohibitum.

**Contra:** 1. Augustinus, in libro *De mendacio*: «De ipso testimonio non absurde quaeritur apud quem quisque sit testis. Non enim apud quoscumque loquimur testes sumus, sed apud illos quibus expedit et debent per nos cognoscere aut credere veritatem, sicuti est iudex, ne in iudicando erret, aut qui docetur doctrina religionis, ne erret in fide. Cum ergo aliquis interrogat rem quae ad ipsum non pertinet aut quod nosse non expedit, non testem, sed proditorem requirit. Itaque, si mentiaris, fortasse a falso testimonio alienus eris, sed a mendacio profecto non eris». Ex quo relinquitur quod contingit esse mendacium sine falso testimonio; ergo non prohibetur hic mendacium.

2. Item, ut habetur ab Augustino, *Contra mendacium*, Priscillianistae haeretici arguunt ex illo verbo Psalmi: *Qui loquitur veritatem in corde suo*. Si ergo praecise dictum est de illo qui consequitur salutem, «in corde retinendum est verum, et ore ad alios loqui falsum non erit peccatum».